Respondeo quartò, eos qui perseverant, posse non perseverare: & eos qui non perseverant, posse perseverare: quemadmodum qui

consentient vocationi, possunt non consentire, ex Trident. sess. 6. cap. 5. & can. 4. & qui non consentiunt, possunt consentire. Est enim de fide dari omnibus iustis protestatem perseverandi, ut ex Conciliis A-rauficano can. 25. Trident. sess. 6. cap. 13. & aliis multis recte probat Suar. lib. 10. de grat. cap. 3. de facto autem perseverant illi soli, qui vocationi diuinae ad perseverandum excitanti consentiunt: & non perseverant, qui non consentiunt, sed liberè in peccatum mortale prolabuntur. Quare donum perseverantiae pender aliquo modo ex libero arbitrio, & pluribus testimoniorum Augustini, Prosperi, aliorumque Patrum probat. Auctor citatus eodem libro cap. 7. Quia quām non nego plus conferri beneficij aliquibus qui perseverant. Ut iis qui confirmantur in gratia; & illis qui specialiter perseverantur à gravioribus peccandi occasionibus, siue morte prius procurata, siue alterius. Imò etiam aliquatenus iis omnibus qui perseverant, vt explicabitur disputatione sequenti num. 57. & seqq. vbi etiam ostendens Deum quibusdam antecedenter multò magis expetiūt se gloriā, licet nulli pure creature expetiuerit efficaciter ante prævisionem.

137 Addo denique licet perseverantia non cadat sub meritum de condigno, quod absoluē meritum dicitur; vt cum D. Thoma docent communiter Theologi 1. 2. quaest. 114. art. 9. est de fide, si intelligatur de sola serie omnium auxiliorum, comprehendendo etiam primam vocationem, & primam iustificationem: imò etiam illis seclusi docet experientia reliquum non cadere sub meritum de condigno. Experimur enim viros etiam sanctissimos interdum cadere post multa & eximia merita: quod non fieret, si eorum meritis annexa fuisset infallibiliter perseverantia, tanquam meritis de condigno. Cadere tamen potest sub meritum de congruo, & impetrari sanctorum precibus, etiam specialissimum perseverantiae donum, tum nobis, tum aliis: atque etiam prouidentia extraordinaria in procuranda morte dum est bonus status: vt fert communis Theologorum sententia, Sanctorum exemplis & vsi Ecclesia confirmata, traditaque speciatim à D. Augustino lib. de bono perseverantiae cap. 6. vbi sic ait: *Hoc donum suppliciter emeriri potest: sed cum datum fuerit, amitti contumaciter non potest.* Quare voluntas Dei de decreto perseverantiae non est ita gratis, quin meritum qualecumque sepponere possit. Ex hoc autem impetrato pender gloria, & voluntas absoluta gloria.

138 In forma igitur Respondeo, transeat Major, quamvis falsa in rigore: distinguo Minorem. Perseverantia est donum Dei purè gratuitum, & independens à nostra libera cooperatione, aut prædilectione antecedenter & absoluē atque efficaciter citra prævisionem nostræ cooperationis, nego.

Consequenter ad illam prævisionem: concedo. Non tamen ad prævisionem meritorum de condigno, sed de congruo tam post primam vocationem, & auxilium cooperans ad primum consensum. Nam ante hæc duo non potuit præcedere nullum meritum de congruo: quia omne meritum de congruo in ordine ad salutem, est opus gratiæ. Ante illam autem vocationem, & consensum, non præcessit opus gratiæ. Nam opus gratiæ supponit primam vocationem. Et primus consensus, ad illam liberè datus, est primum opus gratiæ. Ad consequens Respondeo simili distinctione. Salus & prædestinatio ad salutem pender simpliciter ex voluntate Dei efficaciter & absoluē prædestinante ante prævisionem cooperationis & consensus: nego. Conditionat tamen decernente salutem, si consentiamus & cooperemur: concedo. Eodem enim modo decernit efficaciter salutem, quo decernit efficaciter perseverantiam.

Tertia ratio ducitur, inquit Bellarmi-nus, à parvulorum diueritate, quorum aliqui rapiuntur statim post baptismum, alii paulo ante baptismum. Quorum priores ad gloriam prædestinantur posteriores ad pœnam reprobatorum pertinere non dubium est. Nec possunt hæc alia merita præcipua, nullus bonus unus liber arbitrij aut gratiæ singuli.

Respondeo, quod aliqui parvulorum rapiantur statim post baptismum, alii paulo ante oriri communiter ex prouidentia communis & ordinaria, quam Deus non tenetur mutare passim, propter negligentiam vel malitiam creaturarum. Et Deum quidem velle omnibus adesse & prodefere media & auxilia salutis, quantum est de se: veruntamen parvulos communiter relinqueret cum prouidentia naturali, aut supernaturali ordinaria, permittereque eorum salutem parentum, aliorumque adulorum, quorum libertate penderet vt media illis apllicantur. Sæpeque contigit vt ex malitia unius applicentur, & alteri non. Quæ differentia, vt talis, non potuit à Deo antecedenter intendi. Ut v.g. si quis è duobus infantibus unum verè quidem sed sacrilegè baptizet, in aqua sciat, alterum sine baptismo interficiat. Dico itaque Deum non prædefine communiter mortes hominum, siue adulorum, siue infantium; antecedenter & absoluē: sicut necque natura testero tempore & modo quo fiunt: Alii qui multas vitiosas occisiones & generaciones vellet: sed tantum consequent ad causam naturalium vel liberarum exigentiam. Quod si aliquando mortem aliquorum procurat extraordinari, id saepissime facit post preces, & propter illas: adeoque eas præsupponit. Si autem interdum eam procurat ex amore mere gratuito: saltem præsupponit, ante electionem efficacem ad gloriam, bene statum finalem, ex libertate iustificati aut aliorum pendenter.

& unde cuncte mors parvuli, aut adulti contingat: non vult illi gloriam absolute & efficaciter, nisi post praeuisum statum finalis bonum. Neque efficaciter & absolute praefiniuntur, aut predeterminat intentionem baptizantis parvulum, ut validè baptizet. Et Deus eundem ab æterno praescivit quid futurum esset, si causas secundas necessarias ita disponeret, aut liberas sic operari permisisset. Verum neque ita dispositus causas necessarias, neque liberas permittit ita operari, ex decreto efficaci & absolute salvandi aliquos, & reprobandi alios, antecedenter ad prævisionem operum aut status finalis: sed voluit ut causa salutis à se posita, & omnibus proposita, praeservet omnibus, quantum est de se: paratus tamen permittere oppositum ex negligencia vel malitia creaturarum, quæ nisi impedit, media omnibus prodissent ipsa, etiam infantibus in utero morientibus, ut ostendemus disputatione sequenti. Deus enim, qui vult sicut omnes homines salvos fieri 1. Tim. 2. prouidit omnibus media sufficiencia ad salutem.

Quarta ratio sumitur ab exemplo Christi, qui caput est, & princeps, & exemplar omnium praedestinatorum. Ex quo Bellarminus sic argumetur: Christus praedestinatus est filius Dei omnino gratis, non propter aliqua opera præuisa: non enim aliqua opera facere potuit homo Christus, ut filius Dei ficeret; cum ex illo cœperit esse filius Dei, ex quo cœperit esse homo. Ergo sicut ille homo praedestinatus est esse filius Dei naturalis, nullis praecedentibus meritis: ita nos etiam praedestinamur, ut simus filii Dei per adoptionem, nullis praecedentibus meritis. Praedestinamus enim nos, ut conformati efficiamur imaginis filij Dei Rom. 8.

Respondeo praedestinationem Christi, quod utrūque hypostaticam gratiam omnino factam, conferendam esse (sicut confertur à B. Augustino locis à Bellarmino citatis de praedestinat. Sanctor. cap. 15. & de bono perseverant. cap. vlt. & de corrept. & grat. cap. 11.) cum nostra prout nostra est ad primam gratiam, ad quam similiter non praevaleunt meriti ex parte nostra. Non vero prout nostra est ad gloriam. Alioqui concedendum foret Calvinistis, ante gloriam nostram nulla preire merita nostra, quibus illa reddatur: sicut recte contendit Augustinus ange hypostaticam utriusque non praevaleat merita Christi, quibus usq[ue] redideretur: unde infert utriusque illam, & praedestinationem ad illam, fuisse gratuitam. Hoc autem est contra Trid. nt. sess. 6. can 32. & contra Scripturam locis citatis sect. 3. & contra ipsummet Augustinum ibidem, alibi que sapientissime.

I41. Dixi nihil negiri preire prius gratia ex parte nostra: quod non modò verum est de prima gratia vocante seu præueniente, respectu cuiuscunque meriti propriè vel im-

propriè dicti: sed etiam de prima habituali & sanctificante, respectu meriti propriè dicti, seu de condigno. Quippe quæ licet adulterio non infundatur, neque efficaciter praedestinatur, n̄ si prævio & præuio consensu ac dispositione aliqua, ex Tridentino sess. 6. cap. 5. 6. & 7. nihil tamen eorum, quæ ipsam præcedunt ex partenofra, habet rationem meriti de condigno, ad quod præsupponitur gratia sanctificans ut constinet in statu apto ad merendum, ex eodem Tridentino sessione citata capite 8. & 16.

Quinta ratio sumitur à fine praedestinationis: praedestinatio enim pro finib[us] habet ostensionem diuinarum gratiarum Dei agnitionis in vasa misericordia, & lapidem glorie gratia sua, Rom. 9. & 11. Atqui si Deus praedestinaret propter bonum vsum libertatis arbitrij gratiae præuisum, non ostenderet diuitias gratiae, sed iustitiae aut & quicquid.

Respondeo praedestinationem ex conditionibus, aut meritis præuisis, non impedire quia Deus praedestinando ostendat huius diuitias gratiae & iustitiae. Quia nadmodum iuxta Tridentinum sess. 6. can. 32. quod bona opera, quibus eam consequimur, nostra sunt merita, non impedit quin sint etiam Dei dona. Grata est quod Deus ad finem illum supernaturalem nos destinat, quod gratis vocet, quod conscientes vocationi adiuvet ad consensem supernaturalem eliciendum, quod Christo inferat conscienties, & per eum influxum ad merendum aptos efficiat, quodque bonis instrumentis operibus gloriam & etiam promittat. Iustitia vero est quod stet promissis, & operibus in gratia factis à viuis Christi membris vitam aeternam, ut promisisti, restituatur, iuxta illud Hebreorum 6. Non est iniustus Deus ut obliuiscatur opus vestrum boni &c. Et 2. Timoth. 4. Reposita est mihi corona iustitiae; quam reddit mihi Dominus in illa die iustus index. Quibus & similibus locis affirmat Scriptura regnum celorum dari ex iustitia, quamvis etiam detur ex gratia, iuxta illud Rom. 6. vers. 23. stipendiū peccati mors, gratia autem Dei vita aeterna.

Sexta ratio: Scriptura refert discretionem electorum à reprobis inter arcana mysteria altissima, & inscrutabilia, ut patet ex epistola ad Romanos, capite vndecimo, O altitudine diuinarum sapientie, & scientie Dei! quam in comprehendens sunt iudicia eius, &c. Atqui si vera esset nostra sententia, nullumque esset causa admirationis, nullumque mysterium. Quia non mirum est, Deus eos salvare decrevit, quos præuidit bene acturos; & damnare alios, quos præuidit male viventes. Sicut nemo miratur si videat iudice puniri noxios, liberari innoxios.

Respondeo primò. Scripturam sapientissime refundere diuersos exitus hominum in merita vel demerita, Matth. 25. à versu 24.

ad Galat. 6. v. 6. ad Rom. 9. v. 31. & cap. 10.
v. 21. & sequentibus.

144. Quæcunque admirandi in prædestinatione.
Responsum secundo, non obstante electione ex præuisis conditionibus vel meritis, adhuc esse permulta quæ ad exclamationes & inscrutabilia Dei iudicia recurrere nos co-gant. Quod enim Deus hunc ordinem rerum, circumstantiatum, & auxiliorum, in quo quidam, & valde pauci fuerunt re ipsa prædestinati, longèque plures reprobati, potius elegit, quam quemcūq; alium ex infinitis in quibus præsebat rem longè aliter euenturam, atque adeo eligendo hunc ordinem voluerit iis salutem specialiter quos in eodem ordine prævidit beatos, non aliis: quod etiam prænoscens Iudeos minime conuertendos per miracula Christi, ea tamen ipsi exhibuerit; & non Tyrii ac Sidoniis, quos conuersum iri sciebat, si fuissent ipsi exhibita: quod præsciens Adamum peccatum, & totum genus humanum pessimum, si in talibus circumstantiis eum constitueret: Iudeos item à fide casuros, & Gentiles difficilè credituros: Messiam talem mitteret: & nihilominus ita se gesserit, & omnia sub peccato conculeret, & Iudeorum casu Gentiles, licet difficulter ex parte ipsorum, excitauerit: quod prædicta rea quibusdam specialiora auxilia & extraordinaria destinaverit non aliis & quæ dignis; aut non minus, imò interdum multò magis indignis: hec, inquam, & similia, causa iustissima sunt, ut miremur, & exclamemus cum Paulo Rom. 1. O altitudo diuiniarum sapientia & scientia Dei: quam incomprehensibilia sunt iudicia eius!

145. Deus spe- cialiter be-ne voluit omibus prædesti-nari, etia- arceden-te;
Ex quo etiam capite spectata hominum prædestinationis merita in Scripturis dicitur sūisse secundum propositum, & liberam electionem Dei, qui quos voluit elegit, vt eos potius quam alios prædicto modo prædestinaret, eligendo scilicet hanc seriem præ alias, in qua præuidit eorum saluationem, non in alia. In eo etiam quotquot sunt prædestinati, fuerant dilecti specialiter & antecedenter, præ aliis, quatenus Deus antecedenter, id est, à se elegit hanc seriem, in qua futurum erat vt saluarentur, si hæc series poneretur; & euentum approbavit per complacentiam: & in eo quod elegit media futura congrua, specialiter beneficis illis, quibus futura sunt congrua, præ aliis quibus incongrua: antecedenter, inquam, & à se: id est, non data occasione, ex parte creaturæ; quæ ipsum moderit ad sic eligendum. Merito etiam qui ita electi sunt & prædestinati, quæ sorte vocati & prædestinati dicuntur etenim: quia nimis quod Deus hanc seriem elegit præ alias, ex parte ipsorum fors mera fuit, & à divina voluntate purè profectum. Tametsi Deo liberè & ex se eligente ab ēterno hunc ordinem rerum potius quam alium, quod hi potius quam illi in ea serie fuerint eligendi & efficaciter prædestinandi, non fuerit mere gratuum, & independens à conditionibus

vel meritis ipsorum: sed ab illis omnino pependerit, vt electio respectu istorum haberet rationem prædestinationis, præ aliis in eadem serie contentis. Ita vt si contrarium euenisset: & contrario etiam prædestinationi fuissent, qui sunt reprobati; & reprobati fuissent, qui sunt prædestinati.

Septima ratio: Si Deus prædestinaret propter bosum usum liberi arbitrii gratiae, præuisum, certè in hiis prædestinationis executionem prædicatores ad eos omnes dirigeret, quos præuidet bene usuros Euangelio: atque apud eos omnes signa fieri vellet, quos iis signis conuertendos saluandosque prænoscit. At hoc est contra Scripturam Ezechiel. 3. si ad populos ignota lingua, &c. Et Matth. 11. si in Tyro & Sidone fuisse essent virtutes, &c.

Respondeo, quando dicimus prædestinationem absolutam & efficacem esse ex præuisione meritorum, vel conditionum necessiarum ex parte electorū, nos id intelligere de præscientia absoluta meritorum aut conditionum, quæ recipi erunt, & præsidentur esse absolute futuri: non autem, vt putat Bellarm. de scientia conditionata meritorum, quæ nunquam erunt, sed essent, si ponetur aliqua conditio, quæ tamen non ponetur: qualia sunt illa, & quibus sermo est Ezech. 3. & Matth. 11. Quare verò Deus non det omnibus auxilia, quibus videt bene usuros, vt Tyriis & Sidonis; prouenit ex Dei placito, atque etiam vt plurimum ex serie naturali, cui se passim accommodat. Quantum enim non nego fauores interdum specialiores & extraordinarios; dico tamen Deum in immittendis inspirationibus & vocationibus supernaturalibus, attemperare se communiter cursui naturæ & circumstantiarum. Non quidem ita vt vocatio supernaturalis exigatur ex natura rei à naturali rerum ordine: sic enim non esset supernaturalis: sed quia cum iuxta ordinem, quem Deus iam seruat, vocatio supernaturalis egreditur speciebus impressis intellectui, vel obiectis, & similiis naturalibus: Deus pro varia naturalium rerum, aut etiam supernaturalium, naturali exigentia prærequisita, & pro speciebus impressis naturali, præexistatis, vel obiectis occurrentibus, variè interius mouit. Exempli gratia, post concessionem, etiam ēlo fine, orationem, quæ iudicij vel inferni metum, etiam cum solo Dei concursu generali, & diuentium animis inculcaverit ingerit Deus interius inspirationes supernaturales de iisdem obiectis. Et ita proportionaliter in aliis casibus.

Quod autem communiter ita fiat, patet primò, quia experimur nos vgeri solere ad cōlensū pro similibus occasiōibus. Dixi, communiter: nam aliquando dixerim: Deus per se vel per angelos ad aliquid mouet, nullā, quæ aduertere possimus, occasiōne prævia. Patet secundò, quia Deus ad fidei nostræ exercitiū occultat nobis prouidetiam supernaturale, intertexendo cum naturali, adē vt sensum

146. Septimum argum.

Quare Deus non det omnibus auxilia congrua

Deus com-munitatē sa-ccōmodat cursui rerū,

& experientiam penè effugiat. Tertio, quia Scriptura, Concilia, Patres, & Ecclesia, passim nos urgent vocibus externis, concionibus, libris piis, sacris imaginibus, templis, sanctorum reliquijs, & aliis, id genus, ut sensus ferat, etiam naturaliter, & deinde Deus supernatura]ia promoueat, conseq[ue]nter.

148.

Hinc autem potest satisfieri variis querimonias: Cur v. e. Deus preueniat hominem datum antea iustum inspirationibus, cum quibus per scientiam medium praevendet casurum finaliter, cum alii possit? Cuc hunc peccatorum preueniat cogitatione qua praeuidit conuertendum, non illum. Id enim ad predictam accommodationem ordinis supernaturalis ad naturalem referri potest. Deus quidem, ut est plus quam verisimile, habet ad manum gratias praevenientes, quibus videt per scientiam medium obstinatissimos parituros, quas tamen non dat, quia non debet bonum ordinem communis prouidentia, propter malas hominum voluntates, aut negligenter mutare. Vnde August. lib. I. ad Simplicianum qu. 2. post medium: *Quis audeat dicere, inquit, defuisse Deo modum vocandi, quem tam Christum ad eam fidem remittit, applicat, voluntatemque coniungeret, in qua la ob iustificatus est?* Et paulo infra, de obdurate ad lit: *Quis dicat modum, quo si persuaderetur ut crederet, etiam omnipotenti defuisse?* Vr̄gum ha gratiae sunt extraordinariæ, & præter accommodationem illam ordinariam ad naturalem rerum cursum: Neque illis vti necessarium est ad utrumque sincere volendam salutem hominibus. Ea vero est malitia & miseria nostra, ut non solum media ordinari frequentissime irritet, verum etiam specialiora, vt in Adamo, Pharaone, Salomone, Iuda, & similibus videare est.

149.

Cum autem de Dei bonitate in negotio salutis sit quam optimè sentendum, si nihil eligit gratias incongrua p[ro]p[ter]e postuleret amor eximus, quem profert amori nostrui in Elium Isa. 49. vers. 15. Patris in sobolem Luc. 11. v. II. & sponsi amantissimi erga sponsam Erem. 3. vers. 1. & sequentibus: quemue Comparat amori gallinae erga pullos Matth. 23. v. 20. mulieris drachym quarentis Luc. 15. v. 8. pastoris optimi erga oves ibidem vers. 4. & Ioan. 10. v. 11. & sequentibus, diligenter agricultore de vinea sua cultura admodum solliciti Isa. 5. v. 4. & Matth. 21. vers. 33. existimandum est Deum ex inspirationibus, quas fere accommodatio suprà dicta ordinis supernaturalis ad naturalem præsum, non quam immittere illas, quas per scientiam medium nouit esse frustrandas, præ aliis, si cætera sint paria; sed potius omnes non frustrandas. Adeò ut quando non consensimus vocationi, argumentum sit, ut nostram negligenter, aut malitiam, ut neque illis consentiremus inspirationibus, que occasionibus pre-existentibus accommodare forent iuxta prouidentiam supernaturalem ordinariam.

Deus autem non tenetur propter nostram socordiam, aut malitiam, inuertere ipsum ordinem prouidentia, & quibuscumque modis possibilibus procurare ut saltem. Ex quo prouidenti modo sequeretur licentia male vivendi, negligenter vel reper studij procuranda salutis, & alia incommoda qua superius notaimus.

SECTIO X.

Soluuntur alia quedam suarum argumenta.

A Dversus eandem sententiam opponit 150. Suar. lib. 1. de prædict. cap. 8. nn. 40. & sequentibus argumenta qua sequuntur.

Primum argumentum: Intentio finis prædictus ratione electionem medianorum: & intentio efficax præcedit electionem medianorum efficacium, qua, ut talia, eliguntur. At qui Deus omnios & solis prædestinatis elegit media efficacia, ut talia ergo prius ratione habuit intentiū, nem efficacem finis.

Respondeo negando Maorem, quoad secundum illius partem. Deus enim in secundo instanti rationis actuum sua voluntatis non elegit media prædestinatis ut efficacia, sed ut bona & apta de se ad finem consequendum. Ut recte docet Valer. Heric. & Lef. locis citandis disp. 20. nn. 54. Quod vero fuerint efficacia, id est, effectum habitura ipsa, peperdit ab eventu & libertate creaturarum: quem eventum Deus quidem prædidit & approbavit, cum eligeret media; sed non elegit quia præuidit habitura, affectu planè determinante ad illam differentiam, & aliquo modo electuro nisi videret esse profutura. Sicut ex opposito non elegit reprobis media quia inefficacia, licet hunc eventum præuerterit, & permittere decreverit: sed elegit ut bona & idonea ad effectum fortendum, si ipsi voluerent, optantque ut fortirentur in omnibus. Neque potest dici oppositum salvo sincero Dei affectu erga ipsorum salutem, ut iam sapienter ostendimus.

Instabis, quia dicet in sententia nostra Deus non elegerit reprobis media quia non profutura: elegit tamen scienter & liberè media non profutura ipsa. Et post illa electione cum cali præscientia, non minus requiritur necessariò corrum damnatio, quam Deus elegisset, quia non profutura. Et hec electio est à Deo antecedenter. Ergo sententia nostra, & modus prouidentia quem assertimus erga salutem reprobitorum, non est illicis favorabilior, quia non melior succedit eventus: neque melius defendit sincerum Dei amorem erga eorum salutem. Quomodo enim voluit sincerè & ex animo salvare illos, quibus elegit media non profutura, scienter & liberè: cum tamen posset & quæ facile eligere alia, quæ videbat esse profutura?